— 1—

福建省农业农村厅关于组织开展
“农业专家八闽行”活动的通知

各市、县（区）和平潭综合实验区农业农村局，各设区市科研院

所、农业学校，省现代农业产业技术体系、农业科技创新联盟理

事会：

为贯彻落实中央一号文件、省委一号文件以及省委农村工作

会议的部署，经研究，决定在全省组织开展“农业专家八闽行”

活动，采取“线上线下”相结合的方式，进村入企到户开展农业

科技服务，为加快我省农业农村高质量发展提供强有力科技支撑。

现将有关要求通知如下：

一、总体要求

福建省农业农村厅文件
闽农综〔2023〕22号

— 2—

从农业大中专院校、科研院所以及各级农技推广机构选派

1200名中级职称以上农业专家，下沉到 10000个以上建制村和新

型农业经营主体，走进田间地头，点对点、面对面帮助解决农业

生产技术难题，引导广大科技人员深入生产一线，把技术成果应

用在乡村产业发展上，加快农业“五新”推广应用，为促进我省

农业增产、农民增收打下坚实基础。

二、重点任务

（一）聚焦稳粮扩产增效提供技术服务。紧盯保障粮食和重

要农产品稳定安全供给各项工作任务，组织农技人员进村入企到

户，开展水稻、马铃薯、大豆、蔬菜、水果、畜禽等技术培训和

指导，落实重大病虫害和动物疫病防治措施，加快农业主导品种

和主推技术落地见效，各项疫病防控措施及时到位。特别是春耕

期间，组织广大农业生产、经营与服务主体和农户，及时收看福

建电视台、省应急视频会商指挥系统等平台开设的“兴农讲堂”

“田园公开课”，通过线上培训、在线答疑、远程诊断等方式，及

时解决生产技术问题，加快农业“五新”进村入户到田。

（二）聚焦全产业链提升提供科技支撑。以促进全产业链提

档升级为重点，组织 7个省级现代农业产业技术体系、16个农业

科技创新专业联盟、设区市农科院所和农校等专家团队，精准对

接全国农业科技现代化先行县、现代农业产业园和产业集群、特

色农产品优势区、产业强镇以及“一村一品”示范村，开展技术

供需对接，提供一体化综合技术解决方案，推行“科研院校+农技

推广机构+示范基地+生产经营主体”模式，共建一批科技示范展

— 3—

示基地，培育一批科技示范主体，加快县域乡村特色产业提质增

效。通过举办技术成果推介会、农业科技“嘉年华”等活动，推

动农业高校、科研院所与各类农业生产经营和服务主体合力打造

农业产业创新发展联合体，加快科技链与产业链对接，提升全产

业链拓展和增值能力。

（三）聚焦乡村产业发展提供智力支持。各地要立足资源禀

赋、生态功能、产业基础等特点，做好“土特产”文章，实施“一

村一策”“一业一策”，主动对接农业高校、科研院所的专家服务

团队，指导调整优化乡村产业布局，帮助谋划一批规模较大、效

益明显、带动力强的项目，把农村资源优势转化为商品优势和区

域特色，打造一批具有福建乡村特色的优势产业，培育一批科技

支撑有力、经济效益高、质量生态好的科技带动型示范村镇。

（四）聚焦乡村产业振兴提供人才保障。各地要依托涉农大

中专院校、农广校、农技推广单位以及其他社会培训机构，围绕

乡村特色产业全产业链发展，大力实施农民素质提升行动，组织

开展分级分类培训，今年新增培训高素质农民 10万人次。通过实

施农业产业领军人才、农业经理人、新型农业经营与服务组织以

及农村创业等带头人培养计划，加强绿色高效种养技术、动植物

疫病防控、农机农艺结合、农产品精深加工、农村电商、品牌营

销、经营管理等专业技术培训，培养造就一大批引领一方、带动

一片的乡村产业振兴带头人。

三、组织保障

（一）选派农业专家。各市、县（区）和平潭综合实验区农业

— 4—

农村局负责从本辖区农业大中专院校、科研院所以及农业技术推

广机构中，选派中级职称以上的农业专家 1000名，其中福州市

100人、厦门市 20人、莆田市 60人、三明市 160人、泉州市 120

人、漳州市 110人、南平市 140人、龙岩市 140人、宁德市 140

人、平潭 10人。7个省级现代农业产业技术体系、16个农业科技

创新专业联盟共选派专家 200名以上，由首席专家、联盟理事长

牵头负责在本体系（联盟）团队成员中遴选，每个体系（联盟）

选派专家不少于 10名。各设区市、平潭综合实验区、各体系首席

专家和联盟理事会秘书处，于 2月 20日前将市县两级（含设区市

农科院所、农校）、各体系（联盟）选派的专家名单（见附件 1）

汇总报送我厅科教处备案。

（二）强化组织保障。各级农业农村部门、各产业技术体系

和创新联盟要把开展“农业专家八闽行”活动作为当前贯彻落实

“科教兴农”战略、推进乡村产业振兴的一项重要举措来部署和

落实，进一步加大工作力度，精心组织，细化措施，明确专人负

责做好组织协调工作，统筹安排各类农业生产、经营和服务主体

与农业专家开展技术供需对接，推动院（校）县开展项目合作，

做到服务进村入企、帮扶到户到人。

（三）营造良好氛围。各地各单位充分利用各类报刊、广播

电视以及新媒体，深入挖掘科技人员下沉服务基层典型事迹，及

时宣传报道各地“科教兴农”好经验好做法，努力营造农业科技

人员干事创业的良好氛围。

各设区市、平潭综合实验区农业农村局、各体系首席专家和

— 5—

联盟理事会秘书处，每季度末向我厅科教处报送本地区本体系（联

盟）开展“农业专家八闽行”活动统计表（见附件 2），并推荐 3

个以上典型案例（设区市农科院所、农校由设区市农业农村局负

责汇总）。

联系人：厅科教处 洪流；电话：0591-87835037；

邮 箱：88984049@qq.com。

附件：1.福建省“农业专家八闽行”选派专家名单

2.福建省“农业专家八闽行”活动统计表

3.福建省现代农业产业园名单

4.福建省优势特色产业集群名单

5.福建特色农产品优势区名单

6.福建省农业产业强镇名单

7.福建省“一村一品”示范村名单

福建省农业农村厅

2023年 2月 13日

（此件主动公开）

— 6—

附件 1

福建省“农业专家八闽行”选派专家名单

填报单位（盖章）：

姓 名 单 位 职 称 联系电话
服务乡镇、村企数量

（个）

— 7—

附件 2

福建省“农业专家八闽行”活动统计表

填报单位（盖章）： 填报时间：

主要内容 目标任务 完成情况

科技服务
对接情况

选派农业专家人数（人）

对接服务的乡镇、村数量（个）

对接服务的生产经营和服务主体数量
（个）

开展科技
服务情况

建立科技示范基地数量（个）

推广农业“五新”数量（项、个）

科技示范带动人数（人）

科技示范带动数量或面积

举办培训期数、人数（人次）

开展技术咨询等服务（人次）

发放技术资料（份）

主要成效 取得经济、社会和生态效益等情况

宣传报道

省级以上主流媒体报道

市、县级主流媒体报道

各类新媒体报道

— 8—

附件 3

福建省现代农业产业园名单

序号 现代农业产业园

1 安溪县现代农业（茶业）产业园

2 平和县现代农业（蜜柚）产业园

3 古田县现代农业（食用菌）产业园

4 建宁县现代农业（种业）产业园

5 福鼎市现代农业（茶业）产业园

6 永春县现代农业（芦柑、农作物种业）产业园

7 漳平市现代农业（乌龙茶、盆栽花卉）产业园

8 政和县现代农业（茶业）产业园

9 武平县现代农业（果茶）产业园

10 连城县现代农业（地瓜）产业园

11 诏安县现代农业（青梅）产业园

12 清流县现代农业（豆腐皮）产业园

13 光泽县现代农业（茶业）产业园

14 寿宁县现代农业（茶业、猕猴桃）产业园

15 长汀县现代农业（河田鸡、槟榔芋）产业园

16 云霄县现代农业（枇杷、蔬菜）产业园

17 永泰县现代农业（蛋鸭、李梅）产业园

— 9—

序号 现代农业产业园

18 松溪县现代农业（茶业）产业园

19 宁化县现代农业（薏米、河龙贡米）产业园

20 延平区现代农业（蔬菜）产业园

21 屏南县现代农业（蔬菜）产业园

— 10—

附件 4

福建省优势特色产业集群名单

序

号
产业集群名称 实施县（市、区） 主导产业

1
武夷岩茶优势特

色产业集群

武夷山、建瓯、建阳、沙县、泰宁等 5个

县（市、区）
岩茶

2
福建食用菌优势

特色产业集群

古田、罗源、屏南、尤溪、顺昌、浦城、

南靖、福州高新区等 8个县（区）
食用菌

3
闽西禽蛋优势特

色产业集群

清流、宁化、沙县、永安、新罗、连城、

福清、大田、永泰等 9个县（市、区）
禽蛋

— 11—

附件 5

福建省特色农产品优势区名单

序号 特优区名称 品种（类） 区域范围

1 长乐马铃薯福建特色农产品优势区 蔬菜
江田、古槐、文武砂、文岭、漳

港、湖南、梅花、潭头等乡镇

2 福清设施蔬菜福建特色农产品优势区 蔬菜
江镜、港头、三山、高山、沙埔

等乡镇

3 闽侯橄榄福建特色农产品优势区
亚热带

水果
白沙、鸿尾、竹岐、小箬等乡镇

4 罗源秀珍菇福建特色农产品优势区
特色

食用菌
起步镇、西兰乡

5 闽清橄榄福建特色农产品优势区
亚热带

水果

梅城、梅溪、东桥、雄江、云龙

等乡镇

6 永泰芙蓉李福建特色农产品优势区 落叶水果 全县范围

7 芗城天宝香蕉福建特色农产品优势区 热带水果 天宝镇、石亭镇、浦南镇

8 龙海荔枝福建特色农产品优势区
亚热带

水果

九湖、程溪、颜厝、浮宫、白水、

双第、东泗等乡镇

9 龙海水仙花福建特色农产品优势区 花卉 九湖镇

10 漳浦大葱福建特色农产品优势区 蔬菜 赤湖镇

11 云霄枇杷福建特色农产品优势区
亚热带

水果
和平、下河、火田、莆美等乡镇

12
云霄波纹巴非蛤福建特色农产品优势

区

海水养殖

产品
列屿镇、陈岱镇海区

13 诏安青梅福建特色农产品优势区
亚热带

水果
红星、太平、官陂、霞葛等乡镇

— 12—

序号 特优区名称 品种（类） 区域范围

14 平和琯溪蜜柚福建特色农产品优势区
亚热带

水果
全县范围

15
平和白芽奇兰茶福建特色农产品优势

区
闽南乌龙

崎岭、霞寨、九峰、秀峰、长乐、

大溪、芦溪、国强等乡镇

16
南靖白背毛木耳福建特色农产品优势

区

特色

食用菌
靖城镇、丰田镇

17 南靖麻竹笋福建特色农产品优势区 笋竹
山城镇、龙山镇、金山镇、船场

镇

18 南靖兰花福建特色农产品优势区 花卉 南坑镇、山城镇

19 南靖巴戟天福建特色农产品优势区 道地药材
和溪镇、山城镇、丰田镇、龙山

镇

20 长泰芦柑福建特色农产品优势区 柑橘 岩溪、陈巷、枋洋等乡镇

21
漳州台商投资区双孢蘑菇福建特色农

产品优势区

特色

食用菌
角美镇

22 晋江胡萝卜福建特色农产品优势区 蔬菜 东石、深沪、安海等乡镇

23 南安龙眼福建特色农产品优势区
亚热带

水果
洪瀨、康美、梅山、码头等乡镇

24 安溪铁观音茶福建特色农产品优势区 闽南乌龙
感德、剑斗、龙涓、西坪、虎邱

等乡镇

25 永春芦柑福建特色农产品优势区 柑橘 湖洋、五里街、岵山等乡镇

26 永春佛手茶福建特色农产品优势区 闽南乌龙 玉斗、苏坑等乡镇

27 德化油茶福建特色农产品优势区 油茶
水口、赤水、上涌、浔中、雷峰、

杨梅、春美等乡镇

28 三元早熟蜜桔福建特色农产品优势区 柑橘 莘口镇

29 永安莴苣福建特色农产品优势区 蔬菜 小陶镇、大湖镇

— 13—

序号 特优区名称 品种（类） 区域范围

30 清流花卉苗木福建特色农产品优势区 花卉
龙津、嵩溪、林畲、温郊、嵩口、

田源等乡镇

31 宁化河龙贡米福建特色农产品优势区 稻谷
河龙、安远、水莤、中沙、城郊

等乡镇

32 宁化薏米福建特色农产品优势区 道地药材
石壁、淮土、城南、水莤、安远

等乡镇

33
建宁杂交水稻种子福建特色农产品优

势区
稻谷

溪口、里心、濉溪、黄坊、溪源

等乡镇

34 建宁莲子福建特色农产品优势区 道地药材 濉溪、均口、黄埠、客坊等乡镇

35 建宁无患子福建特色农产品优势区 道地药材 濉溪、溪口、里心、均口等乡镇

36
泰宁杂交水稻种子福建特色农产品优

势区
稻谷

朱口、下渠、开善、上青、杉城、

大田等乡镇

37 泰宁有机鱼福建特色农产品优势区
淡水养殖

产品
大金湖区域内

38 尤溪黑木耳福建特色农产品优势区
特色

食用菌

洋中、汤川、西滨、联合、梅仙

等乡镇

39 大田高山茶福建特色农产品优势区 闽南乌龙 屏山乡、吴山镇

40 仙游文旦柚福建特色农产品优势区
亚热带

水果
度尾、大济、赖店等乡镇

41 城厢龙眼福建特色农产品优势区
亚热带

水果
华亭镇、东海镇、灵川镇

42 涵江枇杷福建特色农产品优势区
亚热带

水果

芦镇、白沙镇、新县镇、庄边镇、

大洋乡

43 延平奶牛福建特色农产品优势区 草食动物
峡阳、来舟、西芹、夏道、大横、

南山、炉下、水南等乡镇

44
延平百合鲜切花福建特色农产品优势

区
花卉

王台、峡阳、西芹、炉下、南山、

塔前、茫荡、大横、来舟、樟湖

等乡镇

— 14—

序号 特优区名称 品种（类） 区域范围

45 建阳桔柚福建特色农产品优势区 柑橘 全区范围

46 邵武肉牛福建特色农产品优势区 草食动物
拿口镇、卫闽镇、洪墩镇、沿山

镇、下沙镇

47 建瓯北苑贡茶福建特色农产品优势区 闽北乌龙 小桥、东峰、南雅等乡镇

48 建瓯锥栗福建特色农产品优势区
非木质利

用产品

水源、龙村、川石、玉山、吉阳、

顺阳等乡镇

49 顺昌海鲜菇福建特色农产品优势区
特色

食用菌
郑坊、埔上、双溪、洋口等乡镇

50 浦城灵芝福建特色农产品优势区
特色

食用菌

管厝乡、忠信镇、仙阳镇、富岭

镇

51 光泽白羽肉鸡福建特色农产品优势区 禽类 全县范围

52 松溪绿茶福建特色农产品优势区
绿（红、白）

茶
茶坪乡、渭田镇、祖墩乡

53 政和白茶福建特色农产品优势区
绿（红、白）

茶

铁山、东平、澄源、镇前、杨源

等乡镇

54 政和笋竹福建特色农产品优势区 笋竹 全县范围

55
新罗福建百香果福建特色农产品优势

区
百香果 大池、红坊、白沙、小池等乡镇

56 新罗笋竹福建特色农产品优势区 笋竹 小池镇

57 上杭槐猪福建特色农产品优势区 特色猪
太拔、稔田、白砂、茶地、庐丰、

中都、下都等乡镇

58
武平福建百香果福建特色农产品优势

区
百香果

中山、民主、城厢、十方、象洞

等乡镇

59
武平富贵籽(朱砂根)福建特色农产品

优势区
道地药材 全县范围

60 长汀河田鸡福建特色农产品优势区 禽类 全县范围

— 15—

序号 特优区名称 品种（类） 区域范围

61 长汀油茶福建特色农产品优势区 油茶

濯田、大同、古城、新桥、馆前、

童坊、河田、南山、四都、涂坊、

策武、三洲、铁长、庵杰、宣成、

红山、羊牯等乡镇

62 连城红心地瓜福建特色农产品优势区 甘薯 文亨镇、莲峰镇、林坊镇

63 连城白鸭福建特色农产品优势区 禽类 北团、文亨、隔川等乡镇

64 漳平水仙茶福建特色农产品优势区 闽南乌龙
南洋、永福、双洋、新桥、溪南、

赤水、象湖、吾祠、灵地等乡镇

65 漳平杜鹃花福建特色农产品优势区 花卉 永福镇

66 蕉城天山绿茶福建特色农产品优势区
绿（红、白）

茶

霍童、赤溪、洋中、七都、八都、

九都、飞鸾等乡镇

67 蕉城大黄鱼福建特色农产品优势区
海水养殖

产品
三都镇、飞鸾镇、漳湾镇

68 古田银耳福建特色农产品优势区
特色

食用菌
城东、城西、大桥、吉巷等乡镇

69 屏南黑山羊福建特色农产品优势区 草食动物 寿山、代溪、双溪等乡镇

70
周宁高山云雾茶福建特色农产品优势

区

绿（红、白）

茶
浦源、玛坑、七步等乡镇

71 寿宁葡萄福建特色农产品优势区 葡萄
凤阳、南阳、平溪、武曲、清源

等乡镇

72 福安葡萄福建特色农产品优势区 葡萄
赛岐、下白石、溪柄、松罗、湾

坞、溪尾、晓阳等乡镇

73
福安坦洋工夫红茶福建特色农产品优

势区

绿（红、白）

茶
全市范围

74
福安穆阳水蜜桃福建特色农产品优势

区
落叶水果 穆阳、穆云、康厝等乡镇

75 福安大弹涂鱼福建特色农产品优势区
海水养殖

产品

湾坞镇、下白石镇、甘棠镇、赛

岐镇

— 16—

序号 特优区名称 品种（类） 区域范围

76 柘荣太子参福建特色农产品优势区 道地药材
城郊、乍洋、东源、宅中、富溪、

黄柏、楮坪、英山等乡镇

77 福鼎白茶福建特色农产品优势区
绿（红、白）

茶

点头、白琳、磻溪、管阳、太姥

山等乡镇

78 福鼎槟榔芋福建特色农产品优势区 蔬菜
贯岭、叠石、管阳、前岐、点头、

佳阳等乡镇

79 福鼎桐江鲈鱼福建特色农产品优势区
海水养殖

产品

山前、桐山、桐城、贯岭、前岐、

点头、白琳、佳阳、龙安、店下、

沙埕等乡镇

80 霞浦海带福建特色农产品优势区
海水养殖

产品

下浒、北壁、海岛、三沙、东吾

洋、官井洋、盐田港等乡镇

81 霞浦紫菜福建特色农产品优势区
海水养殖

产品
三沙、沙江、长春、海岛等乡镇

82 霞浦海参福建特色农产品优势区
海水养殖

产品
溪南镇、下浒镇、沙江镇

83 长乐设施蔬菜福建特色农产品优势区
长乐设施

蔬菜

古槐镇、鹤上镇、猴屿乡、玉田

镇、潭头镇、文武砂镇、梅花镇、

文岭镇

84 永春岵山荔枝福建特色农产品优势区 岵山荔枝

岵山镇、蓬壶镇、达埔镇、石鼓

镇、吾峰镇、五里街镇、桃城镇、

仙夹镇、东平镇、东关镇、湖洋

镇、外山乡

85 仙游枇杷福建特色农产品优势区 枇杷 书峰乡

86 秀屿鲍鱼福建特色农产品优势区 鲍鱼 南日镇、埭头镇、平海镇

87
漳平永福高山茶福建特色农产品优势

区

永福

高山茶

以永福镇、官田乡为主，辐射新

桥镇、南洋镇、溪南镇、双洋镇、

赤水镇、拱桥镇、象湖镇等乡镇。

88 永定早熟芋福建特色农产品优势区
永定“六月

红”早熟芋

仙师镇、城郊镇、金砂乡、湖雷

镇、陈东乡、大溪乡

— 17—

序号 特优区名称 品种（类） 区域范围

89 连城铁皮石斛福建特色农产品优势区 铁皮石斛 揭乐乡、文亨镇、林坊镇

90 连城兰花福建特色农产品优势区 连城兰花 连城县全区域

91 武平紫灵芝福建特色农产品优势区
武平

紫灵芝
武平县全区域

92 大田美人茶福建特色农产品优势区
大田

美人茶
大田县全区域

93 永安蜜柑福建特色农产品优势区
特早熟

温州蜜柑

小陶、洪田、罗坊、安砂、上坪

等乡镇

94 清流溪鱼福建特色农产品优势区 清流溪鱼
林畬、嵩溪、余朋、沙芜、赖坊、

灵地、李家、田源、嵩口、龙津

95 南靖金线莲福建特色农产品优势区 金线莲
山城镇、丰田镇、和溪镇、书洋

镇、船场镇、南坑镇

96 云霄下河杨桃福建特色农产品优势区 下河杨桃 下河乡、马铺乡

97 长泰番石榴福建特色农产品优势区 番石榴 武安镇、岩溪镇、陈巷镇

98 华安坪山柚福建特色农产品优势区 坪山柚
新圩镇、沙建镇、华丰镇、高车

乡

99 顺昌芦柑福建特色农产品优势区 芦柑
仁寿镇、洋墩乡、埔上镇、高阳

乡

100 邵武中药材福建特色农产品优势区
中药材产

业
邵武市全区域

101 邵武竹业福建特色农产品优势区
全竹家居

用品、竹工
邵武市全区域

102 浦城丹桂福建特色农产品优势区 浦城丹桂

南浦街道、河滨街道、仙阳镇、

石陂镇、水北街镇、永兴镇、富

岭镇、临江镇、莲塘镇、万安乡

103 寿宁高山茶福建特色农产品优势区 高山茶 寿宁县全区域

— 18—

序号 特优区名称 品种（类） 区域范围

104 福鼎栀子福建特色农产品优势区 栀子 福鼎市全区域

105 古田油奈福建特色农产品优势区 油柰
城东、城西、凤埔、平湖、吉巷、

大桥、凤都、泮洋

106 屏南高山花菜福建特色农产品优势区 高山花菜 岭下、双溪、棠口、甘棠

107 霞浦蜜柚福建特色农产品优势区 晚熟蜜柚

沙江镇、盐田乡、溪南镇、长春

镇、松城街道、松港街道、三沙

镇、牙城镇、崇儒乡、水门乡

108 福鼎四季柚福建特色农产品优势区 四季柚
前岐镇、佳阳乡、桐城街道、店

下镇

109 柘荣茶叶福建特色农产品优势区 茶叶 柘荣县全区域

110 平潭甘薯福建特色农产品优势区 甘薯
君山片区中楼乡、芦洋乡，海坛

片区岚城乡

— 19—

附件 6

福建省农业产业强镇名单

序号 设区市 县（市、区） 乡镇 主导产业

1

福州市（4个）

闽侯县 白沙镇 橄榄

2 马尾区 琅岐镇 叶绿菜

3 永泰县 嵩口镇 李果

4 永泰县 同安镇 茶叶

5 莆田市（1个） 城厢区 常太镇 枇杷

6

泉州市（5个）

南安市 蓬华镇 脐橙

7 永春县 岵山镇 荔枝

8 晋江市 东石镇 胡萝卜

9 德化县 上涌镇 优质米

10 德化县 大铭乡 生姜

11

漳州市（3个）

长泰县 岩溪镇 鸡产业

12 漳浦县 六鳌镇 地瓜

13 华安县 仙都镇 茶叶

14

三明市（5个）

宁化县 城郊镇 河龙贡米

15 泰宁县 朱口镇 水稻

16 沙县区 夏茂镇 优质稻

17 建宁县 里心镇 黄花梨

18 明溪县 城关乡 淮山

— 20—

序号 设区市 县（市、区） 乡镇 主导产业

19

龙岩市（4个）

连城县 北团镇 连城白鸭

20 漳平市 南洋镇 水仙茶

21 上杭县 中都镇 瑞香米

22 永定区 仙师镇 六月芋子

23

南平市（4个）

建阳区 回龙乡 蛋鸡

24 延平区 南山镇 奶业

25 顺昌县 郑坊镇 食用菌

26 政和县 铁山镇 白茶

27

宁德市（7个）

屏南县 甘棠乡 芙蓉李

28 屏南县 岭下乡 高山花菜

29 屏南县 棠口镇 高山蔬菜

30 霞浦县 沙江镇 柚子

31 寿宁县 武曲镇 柑橘

32 周宁县 纯池镇 葡萄

33 柘荣县 英山乡 茶叶

— 21—

附件 7

福建省“一村一品”示范村名单

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

1 福州市 永泰县 长庆镇 福斗村 柑橘

2 福州市 永泰县 岭路乡 潭后村 橄榄

3 福州市 福清市 东张镇 南湖村 茶叶

4 福州市 福清市 港头镇 后园村 尖椒

5 福州市 福清市 龙田镇 西坑村 西兰花

6 福州市 福清市 三山镇 鳌头村 花蛤

7 福州市 福清市 三山镇 上坤村 水产品

8 福州市 福清市 三山镇 泽岐村 花蛤

9 福州市 福清市 沙埔镇 牛峰村 水产品

10 福州市 福清市 一都镇 善山村 枇杷

11 福州市 福清市 一都镇 王坑村 地瓜干

12 福州市 连江县 安凯乡 同心村 鲍鱼

13 福州市 连江县 坑园镇 下屿村 龙须菜

14 福州市 连江县 苔菉镇 后湾村 鲍鱼

15 福州市 罗源县 白塔乡 南洋村 砂糖桔

16 福州市 罗源县 霍口乡 岐峰村 食用菌

17 福州市 罗源县 霍口乡 琅坑村 黄桃

18 福州市 罗源县 霍口乡 塘下村 食用菌

— 22—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

19 福州市 罗源县 起步镇 沈厝村 秀珍菇

20 福州市 闽侯县 白沙镇 楼格村 脐橙

21 福州市 闽侯县 白沙镇 孔元村 休闲观光

22 福州市 闽侯县 大湖乡 雪峰村 蔬菜

23 福州市 闽侯县 大湖乡 新塘村 大白菜

24 福州市 闽侯县 南通镇 洲头村 绣球菌

25 福州市 闽侯县 桔林乡 后洋村 柑桔

26 福州市 闽侯县 梅溪镇 石湖村 橄榄

27 福州市 闽侯县 梅溪镇 新民村 橄榄

28 福州市 闽侯县 塔庄镇 茶口村 粉干

29 福州市 闽侯县 雄江镇 梅台村 脐橙

30 福州市 闽侯县 云龙镇 官庄村 西红柿

31 福州市 长乐区 江田镇 江田村 蔬菜

32 福州市 长乐区 玉田镇 琅峰村 蔬菜

33 漳州市 高新区 靖城镇 郑店村 白背毛木耳

34 漳州市 龙海区 浮宫镇 后宝村 浮宫杨梅

35 漳州市 龙海区 浮宫镇 丹宅村 浮宫杨梅

36 漳州市 龙海区 浮宫镇 际都村 浮宫杨梅

37 漳州市 南靖县 书洋镇 枫林村 茶叶

38 漳州市 平和县 霞寨镇 建设村 蜜柚

39 漳州市 平和县 五寨乡 前岭村 蜜柚

— 23—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

40 漳州市 平和县 小溪镇 联光村 蜜柚

41 漳州市 平和县 小溪镇 岩坂村 蜜柚

42 漳州市 平和县 小溪镇 厝丘村 红肉蜜柚

43 漳州市 芗城区 天宝镇 月岭村 水产品

44 漳州市 云霄县 马铺乡 客寮村 淮山

45 漳州市 云霄县 马铺乡 枧河村 蜜柚

46 漳州市 云霄县 和平乡 泮坑村 茶叶

47 漳州市 云霄县 火田镇 瓦坑村 青枣

48 漳州市 云霄县 云陵镇 下城村 枇杷

49 漳州市 漳浦县 赤湖镇 后湖村 大葱

50 漳州市 漳浦县 六鳌镇 龙美村 地瓜

51 漳州市 长泰区 林墩工业区 林溪村 水果

52 漳州市 长泰区 马洋溪生态旅游区 旺亭村 旺头香蕉

53 漳州市 长泰区 马洋溪生态旅游区 山重村 乡村旅游

54 漳州市 诏安县 梅岭镇 下傅村 蔬菜

55 漳州市 诏安县 西潭镇 美营村 诏安青椒

56 漳州市 诏安县 秀篆镇 礤岭村 八仙茶

57 泉州市 德化县 龙浔镇 英山村 淮山

58 泉州市 德化县 三班镇 龙阙村 德化黑鸡

59 泉州市 德化县 上涌镇 门头村 德化梨

60 泉州市 德化县 春美乡 上春村 黄花菜

— 24—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

61 泉州市 安溪县 城厢镇 光德村 安溪柿饼

62 泉州市 安溪县 福田乡 福前社区 芦柑

63 泉州市 安溪县 感德镇 槐东村 铁观音

64 泉州市 安溪县 湖头镇 福寿村 湖头米粉

65 泉州市 安溪县 虎邱镇 芳亭村 晒烟

66 泉州市 安溪县 虎邱镇 竹园村 铁观音

67 泉州市 安溪县 龙门镇 桂林村 茭白

68 泉州市 安溪县 芦田镇 三洋村 梅占

69 泉州市 安溪县 尚卿乡 尤俊村 葡萄

70 泉州市 安溪县 桃舟乡 吾培村 铁观音

71 泉州市 安溪县 长坑镇 山格村 山格淮山

72 泉州市 惠安县 辋川镇 庄上村 紫苏

73 泉州市 惠安县 小岞镇 南赛东村 鱿鱼

74 泉州市 晋江市 安海镇 新店村 花生油

75 泉州市 晋江市 东石镇 潘山村 木雕

76 泉州市 洛江区 虹山乡 全域村 红心地瓜

77 泉州市 南安市 东田镇 彭溪村 菠萝

78 泉州市 南安市 官桥镇 曙光村 甘薯种植

79 泉州市 南安市 官桥镇 洪岭村 蔬菜

80 泉州市 南安市 诗山镇 西上村 生猪

81 泉州市 南安市 向阳乡 卓厝村 中草药

— 25—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

82 泉州市 永春县 达埔镇 汉口村 永春篾香

83 泉州市 永春县 桂洋镇 岐山村 生姜

84 泉州市 永春县 桃城镇 南星社区 乡村旅游

85 泉州市 永春县 五里街镇 吾东村 韭菜

86 泉州市 永春县 仙夹镇 龙水村 漆篮

87 泉州市 永春县 玉斗镇 玉美村 佛手茶

88 泉州市 永春县 玉斗镇 炉地村 佛手茶

89 泉州市 永春县 玉斗镇 凤溪村 佛手茶

90 泉州市 永春县 玉斗镇 竹溪村 佛手茶

91 三明市 大田县 东风农场 泼水村 雷竹笋

92 三明市 大田县 华兴镇 昆山村 油茶

93 三明市 大田县 济阳乡 国庆村 黄花菜

94 三明市 大田县 武陵乡 百束村 雪山萝卜

95 三明市 建宁县 溪口镇 枧头村 建宁黄花梨

96 三明市 建宁县 里心镇 双溪村 建宁黄桃

97 三明市 建宁县 溪口镇 渠村村 建宁水稻制种

98 三明市 建宁县 溪源乡 东溪村 溪源明笋

99 三明市 将乐县 黄潭镇 西湖村 红糖

100 三明市 将乐县 万安镇 坊头村 肉鸭

101 三明市 明溪县 城关乡 狮窠村 淮山

102 三明市 明溪县 沙溪乡 永溪村 柑橘

— 26—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

103 三明市 宁化县 曹坊镇 黄坊村 水稻制种

104 三明市 宁化县 曹坊镇 三黄村 山药

105 三明市 宁化县 治平畲族乡 邓屋村 玉米

106 三明市 宁化县 中沙乡 中沙村 茶叶

107 三明市 宁化县 曹坊镇 石牛村 辣椒

108 三明市 宁化县 淮土镇 竹园村 薏米

109 三明市 宁化县 中沙乡 下沙畲族村 茶薪菇

110 三明市 宁化县 安乐镇 安乐村 笋竹

111 三明市 清流县 嵩溪镇 青山村 鲜切花

112 三明市 清流县 赖坊镇 官坊村 红衣花生

113 三明市 清流县 嵩口镇 立新村 苗木

114 三明市 三元区 岩前镇 忠山村 莴苣

115 三明市 三元区 莘口镇 高山村 柑橘

116 三明市 三元区 岩前镇 富源村 莴苣

117 三明市 三元区 中村乡 米洋村 富硒火焰蔘

118 三明市 沙县区 郑湖乡 庆洋村 水柿

119 三明市 沙县区 夏茂镇 长阜村 面干

120 三明市 泰宁县 上青乡 上青村 豆制品

121 三明市 泰宁县 梅口乡 拥坑村 茶叶

122 三明市 泰宁县 朱口镇 王坑村 小籽花生

123 三明市 泰宁县 新桥乡 新桥村 笋竹

— 27—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

124 三明市 泰宁县 大田乡 垒际村 笋竹

125 三明市 永安市 安砂镇 青村 安砂淮山

126 三明市 永安市 曹远镇 陈坑村 特早蜜桔

127 三明市 永安市 贡川镇 新发冲村 蔬菜

128 三明市 永安市 洪田镇 大科畲族村 特早蜜

129 三明市 永安市 罗坊乡 罗坊村 罗坊腊鸭

130 三明市 永安市 西洋镇 内炉村 芙蓉李

131 三明市 永安市 小陶镇 新寨村 蔬菜

132 三明市 永安市 小陶镇 五星村 特早蜜桔

133 三明市 永安市 小陶镇 大陶口村 莴苣

134 三明市 永安市 燕北街道 飞桥村 莴苣

135 三明市 尤溪县 洋中镇 后楼村 天峰山食用菌

136 三明市 尤溪县 汤川乡 光明村 蔬菜

137 三明市 尤溪县 新阳镇 上地村 茶叶

138 莆田市 仙游县 度尾镇 湘溪村 文旦柚

139 莆田市 仙游县 书峰乡 书峰村 书峰枇杷

140 莆田市 仙游县 钟山镇 东溪村 食用菌

141 莆田市 北岸开发区 忠门镇 琼山村 胡萝卜

142 莆田市 城厢区 常太镇 洋边村 枇杷

143 莆田市 涵江区 三江口镇 哆中村 蛏

144 莆田市 涵江区 新县镇 文笔村 枇杷

— 28—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

145 莆田市 秀屿区 南日镇 后叶村 龙须菜

146 南平市 光泽县 鸾凤乡 君山村 哈密瓜种植

147 南平市 光泽县 司前乡 司前村 箬叶

148 南平市 建瓯市 东峰镇 坤口村 蔬菜

149 南平市 建瓯市 龙村乡 擎天岩村 乌龙茶

150 南平市 建瓯市 南雅镇 叶康村 葡萄

151 南平市 建阳区 小湖镇 祝中村 红糖

152 南平市 建阳区 莒口镇 茶㘵村 食用菌

153 南平市 建阳区 麻沙镇 扁溪村 草莓

154 南平市 建阳区 书坊乡 钱塘村 吊瓜籽

155 南平市 建阳区 书坊乡 贵溪村 吊瓜

156 南平市 建阳区 小湖镇 秦溪村 水仙茶

157 南平市 建阳区 小湖镇 葛墩村 杨梅

158 南平市 建阳区 漳墩镇 陈元民族村 白茶

159 南平市 浦城县 忠信镇 半源村 中药材

160 南平市 浦城县 古楼乡 上云村 茶叶

161 南平市 浦城县 富岭镇 圳边村 食用菌

162 南平市 浦城县 官路乡 官路村 薏米

163 南平市 浦城县 山下乡 王柏村 竹笋

164 南平市 邵武市 肖家坊镇 坊前村 茶叶

165 南平市 顺昌县 郑坊镇 郑坊村 红地球葡萄

— 29—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

166 南平市 顺昌县 埔上镇 大布村 柑橘

167 南平市 顺昌县 仁寿镇 桥下村 柑橘

168 南平市 顺昌县 大历镇 田后村 蔬菜

169 南平市 顺昌县 高阳乡 南亨村 葡萄

170 南平市 顺昌县 岚下乡 新源村 笋竹

171 南平市 顺昌县 岚下乡 百益村 红泥笋

172 南平市 松溪县 溪东乡 举上村 板栗

173 南平市 松溪县 溪东乡 溪东村 茶叶

174 南平市 松溪县 河东乡 长江村 蔬菜

175 南平市 松溪县 河东乡 长巷村 葡萄

176 南平市 武夷山市 五夫镇 五夫村 水果

177 南平市 武夷山市 五夫镇 翁墩村 白莲

178 南平市 武夷山市 岚谷乡 岭阳村 乌龙茶

179 南平市 武夷山市 武夷街道 天心村 武夷岩茶

180 南平市 武夷山市 星村镇 桐木村 正山小种红茶

181 南平市 武夷山市 星村镇 朝阳村 乌龙茶

182 南平市 武夷山市 兴田镇 南岸村 茶叶

183 南平市 武夷山市 洋庄乡 浆溪村 乌龙茶

184 南平市 延平区 茫荡镇 三楼村 果蔬

185 南平市 延平区 塔前镇 赤坑村 蔬菜

186 南平市 政和县 杨源乡 富坂村 茭白

— 30—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

187 南平市 政和县 镇前镇 半源村 茶叶

188 南平市 政和县 镇前镇 下庄村 茶叶

189 南平市 政和县 熊山街道 官湖村 香葱

190 南平市 政和县 星溪乡 富美村 西瓜

191 南平市 政和县 澄源乡 前村村 吊瓜

192 龙岩市 连城县 文亨镇 鲤江村 文亨红衣花生

193 龙岩市 连城县 文亨镇 福坑村 西红柿

194 龙岩市 连城县 四堡镇 上枧村 芙蓉李

195 龙岩市 连城县 四堡镇 双泉村 芙蓉李

196 龙岩市 连城县 朋口镇 桂花村 兰花

197 龙岩市 上杭县 临城镇 土埔村 萝卜干

198 龙岩市 上杭县 步云乡 蛟潭村 高山茶

199 龙岩市 上杭县 泮境乡 彩霞村 花生

200 龙岩市 上杭县 稔田镇 楼岗村 红肉蜜柚

201 龙岩市 上杭县 稔田镇 丰朗村 红肉蜜柚

202 龙岩市 上杭县 稔田镇 石牌村 蜜柚

203 龙岩市 上杭县 稔田镇 埔头村 蜜柚

204 龙岩市 上杭县 下都镇 象栏村 下都沙田柚

205 龙岩市 上杭县 中都镇 复兴村 水果

206 龙岩市 武平县 岩前镇 大布村 蔬菜

207 龙岩市 武平县 岩前镇 东峰村 花生

— 31—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

208 龙岩市 武平县 永平镇 杭背村 灵芝

209 龙岩市 武平县 永平镇 田背村 灵芝

210 龙岩市 武平县 中堡镇 梧地村 象洞鸡

211 龙岩市 武平县 万安镇 上镇村 养蜂

212 龙岩市 武平县 武东镇 张畲村 藤椅

213 龙岩市 武平县 下坝镇 福兴村 灵芝

214 龙岩市 新罗区 岩山镇 山前村 水蜜桃

215 龙岩市 新罗区 苏坂镇 美山村 蜜柚

216 龙岩市 新罗区 江山镇 老寨村 斜背茶

217 龙岩市 新罗区 江山镇 新寨村 斜背茶

218 龙岩市 新罗区 适中镇 象山村 薏米

219 龙岩市 永定区 金砂乡 上金村 休闲农业

220 龙岩市 永定区 高头镇 大岭下村 红柿

221 龙岩市 永定区 合溪乡 汤湖村 红柚

222 龙岩市 永定区 仙师镇 恩全村 蜜柚

223 龙岩市 永定区 仙师镇 西洋村 蜜柚

224 龙岩市 漳平市 吾祠镇 厚德村 厚德萝卜

225 龙岩市 漳平市 溪南镇 朗车村 食用菌

226 龙岩市 漳平市 永福镇 李庄村 杜鹃花

227 龙岩市 漳平市 永福镇 蓝田村 杜鹃花

228 龙岩市 漳平市 南洋镇 营仑村 水仙茶

— 32—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

229 龙岩市 长汀县 南山镇 邓坊村 百香果

230 龙岩市 长汀县 策武镇 德联村 蔬菜

231 龙岩市 长汀县 河田镇 根溪村 金桔

232 龙岩市 长汀县 涂坊镇 涂坊村 槟榔芋

233 龙岩市 长汀县 涂坊镇 元坑村 槟榔芋

234 龙岩市 长汀县 三洲镇 三洲村 杨梅

235 宁德市 福安市 坂中乡 坑下村 茄子

236 宁德市 福安市 赛岐镇 苏阳村 杨梅

237 宁德市 福安市 社口镇 社口村 茶叶

238 宁德市 福安市 社口镇 公岐村 脐橙

239 宁德市 福安市 松罗乡 松罗村 水蜜桃

240 宁德市 福安市 溪柄镇 溪柄村 福安巨峰葡萄

241 宁德市 福安市 晓阳镇 晓阳村 葡萄

242 宁德市 福鼎市 店下镇 店下村 鼎逗豆蚕豆

243 宁德市 福鼎市 佳阳镇 周山村 茶叶

244 宁德市 福鼎市 前岐镇 西宅村 苦柑

245 宁德市 福鼎市 硖门乡 柏洋村 苦柑

246 宁德市 古田县 吉巷乡 韦端村 古田水蜜桃

247 宁德市 古田县 吉巷乡 前垅村 猴头菇

248 宁德市 古田县 吉巷乡 永安村 银耳

249 宁德市 古田县 城西街道 宝溪村 脐橙

— 33—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

250 宁德市 古田县 大桥镇 沂洋村 银耳

251 宁德市 蕉城区 八都镇 红门里村 柑橘

252 宁德市 蕉城区 八都镇 金垂村 龙眼

253 宁德市 蕉城区 赤溪镇 院前村 茶叶

254 宁德市 蕉城区 三都镇 黄湾村 大黄鱼

255 宁德市 屏南县 长桥镇 半圳村 茶树菇

256 宁德市 屏南县 岭下乡 上梨洋村 高山蔬菜

257 宁德市 屏南县 路下乡 凤林村 食用菌

258 宁德市 屏南县 代溪镇 玉洋村 香菇

259 宁德市 屏南县 长桥镇 高溪村 茶树菇

260 宁德市 寿宁县 武曲镇 承天村 茶叶

261 宁德市 寿宁县 大安乡 亭溪村 食用菌

262 宁德市 寿宁县 凤阳镇 官田洋村 葡萄

263 宁德市 寿宁县 凤阳镇 大石村 葡萄

264 宁德市 寿宁县 犀溪镇 仙峰村 红茶

265 宁德市 霞浦县 柏洋乡 董墩村 葡萄

266 宁德市 霞浦县 崇儒畲族乡 崇儒村 芙蓉李

267 宁德市 霞浦县 沙江镇 竹江村 牡蛎

268 宁德市 霞浦县 三沙镇 陇头村 紫菜

269 宁德市 霞浦县 溪南镇 芹头村 白茶

270 宁德市 柘荣县 黄柏乡 下坪村 水果

— 34—

序号 设区市 县（市区） 乡镇 村 主导产品

271 宁德市 柘荣县 英山乡 凤洋村 太子参

272 宁德市 柘荣县 东源乡 铁场村 辣椒

273 宁德市 柘荣县 富溪镇 岭后村 茶叶

274 宁德市 柘荣县 楮坪乡 洋坪村 水蜜桃

275 宁德市 周宁县 浦源镇 上洋村 果蔬

276 宁德市 周宁县 玛坑乡 宝岭村 花生

277 宁德市 周宁县 李墩镇 黄埔村 茄果类

278 平潭综合实验区 君山镇 砂美村 鲍鱼

福建省农业农村厅办公室 2023年 2月 13日印发